

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS
ESTADOS FINANCIEROS
INTERMEDIOS**

V. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS

1.- Criterios Contables

Estados financieros consolidados intermedios

Los criterios contables utilizados en la elaboración de los estados financieros consolidados intermedios son los contemplados en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) adoptadas, hasta la fecha, por la Unión Europea, habiéndose aplicado de manera uniforme con respecto al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2007.

Las principales variaciones entre la información recogida en este informe y la información periódica previamente publicada, son consecuencia de la aplicación de los formatos recogidos en la Circular 1/2008 de 30 de enero de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

2.- Comparación de la información consolidada

La información contenida en estos Estado Financieros Semestrales resumidos consolidados correspondientes al primer semestre del ejercicio 2007, se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos con información relativa al período de seis meses terminados a 30 de junio de 2008. Ambos Estados Financieros no han sido auditados.

Estados financieros individuales intermedios: efecto cambio PGC.

Los estados financieros individuales se han elaborado conforme al nuevo Plan General de Contabilidad, aprobado por el RD 1514/2007, de 16 de noviembre de 2007, de aplicación obligatoria para los ejercicios iniciados a partir de 1 de enero de 2008. La sociedad se ha acogido a la disposición transitoria cuarta contenida en el mencionado Real Decreto, que permite no presentar cifras comparativas.

A continuación y de acuerdo con la normativa vigente, se presenta la conciliación entre el Patrimonio Neto a 1 de enero de 2008 elaborado conforme al PGC (90) y el Patrimonio Neto a esa misma fecha elaborado de acuerdo con las nuevas normas contables establecidas en el RD 1514/2007.

	Miles de euros
Patrimonio neto al 1 de enero de 2008 según PGC(90) (*)	122.353
<i>Impactos por transición al Nuevo Plan General de Contabilidad</i> Eliminación de gastos de constitución y ampliación de capital y Provisión para el inmovilizado financiero, neto	46
Patrimonio neto al 1 de enero de 2008 según NPGC	122.399

La sociedad ha considerado como mejor evidencia para estimar el deterioro de las inversiones, el patrimonio neto de las sociedades participadas, corregido por las plusvalías tácitas existentes a la fecha de la valoración. Por tanto la provisión del inmovilizado financiero se da como consecuencia de los cambios en las políticas contables que afectan los valores teóricos contables de las entidades participadas a 1 de enero de 2008.

3.- Comentarios explicativos de la estacionalidad o carácter cíclico de las transacciones en el período intermedio.

Los segmentos de Televisión y Cine, que se detallan en el Informe de Gestión adjunto así como en el informe financiero semestral pueden tener un carácter estacional.

En el segmento de la Televisión no se reconoce el margen de la producción terminada hasta que no se entrega a la cadena de televisión el correspondiente capítulo o programa. Por esta razón, y dado que generalmente estos procesos de producción son trimestrales, puede haber períodos en los que se vea incrementos de los ingresos y del margen.

En el segmento del Cine, una parte de los ingresos pueden venir por los estrenos en salas comerciales de los derechos adquiridos o producidos sobre obras audiovisuales. Dado que gran parte de estos estrenos se suelen realizar en el último trimestre del ejercicio, puede suponer que los ingresos relacionados con dichos estrenos se vean incrementados en mayor proporción respecto de otros trimestres del año.

4.- Estimación y juicios contables.

Las estimaciones y juicios contables utilizados durante el período comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008 se han aplicado de manera uniforme con respecto a los empleados en la formulación de los estados financieros correspondientes al ejercicio 2007, los cuales se detallaron en la memoria de las Cuentas Anuales de dicho ejercicio.

Las estimaciones y juicios contables utilizados se han realizado en función de la mejor información disponible sobre los hechos analizados en la fecha de elaboración de los estados financieros intermedios adjuntos, si bien es posible que acontecimientos que pudieran tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en próximos períodos, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación que, en cualquier caso, se considera no tendrían un efecto significativo en los correspondientes estados financieros futuros.

5.- Variaciones en el perímetro de consolidación.

En el periodo transcurrido desde el 1 de enero al 30 de junio de 2008 se han producido las siguientes variaciones en el perímetro de consolidación:

	Metodo Consolidación	Fecha Operación	Tipo Operación	Segmento	% Adquirido/Vendido	% Total
Classic&New Madrid, S.A.	Global	07/02/2008	Compra a 3 ^{os}	Serv.Audiovisuales	13,5%	100%
Logistica de Sonido y Luces, S.L.	Global	01/02/2008	Compra a 3 ^{os}	Serv.Audiovisuales	51,4%	51%
Amazing Pictures, S.L.	Global	11/03/2008	Compra a 3 ^{os}	Cine	50,0%	100%
Notro Stage, S.L.U.	Global	14/01/2008	Constitución	Otros	100,0%	100%
Notro Tv, S.L.U.	Global	01/01/2008	Constitución	Televisión	100,0%	100%
Video Report Canarias, S.L.	Proporcional	28/03/2008	Venta a 3 ^{os}	Serv.Audiovisuales	66,0%	34%

6.- Inmovilizado Material e Inmaterial

Durante el primer semestre del ejercicio 2008 se han realizado inversiones en inmovilizado material por 14,0 millones de euros. La actividad inversora del período se ha centrado en los siguientes partidas:

- En Derechos Audiovisuales en el segmento de Cine, 6,8 millones de euros.
- En Maquinaria e Instalaciones Técnicas, fundamentalmente para el segmento de Servicios Audiovisuales, 6,0 millones de euros.
- 1,2 millones de euros en otros inmovilizados.

Del importe invertido en inmovilizado material, 4,1 millones de euros corresponden a arrendamientos financieros, reclasificados según su naturaleza.

7.- Compromisos de Compra

A fecha del presente informe, no existen compromisos de inversión en inmovilizado distintos de los reflejados en el Balance del presente Informe Financiero Semestral.

8.- Deuda Financiera

El detalle de la deuda financiera del Grupo a 30 de junio de 2008 es el siguiente:

Miles de euros	No corriente	Corriente	Total
Préstamos bancarios	12.210	7.272	19.482
Efectos Descontados		12.410	12.410
Pólizas de crédito y otros	-30	7.102	7.072
Subtotal	12.180	26.784	38.964
Arrendamientos financieros	4.262	3.160	7.422
Subtotal	4.262	3.160	7.422
Total	16.442	29.944	46.386

9.- Emisiones, recompras y reembolsos de títulos representativos de la deuda o del capital

Tal y como se indica en el capítulo de Hechos Significativas Posteriores, el 24 de julio se ejecutó la ampliación de Capital en Vértice Trescientos Sesenta Grados, S.A.

Dicha ampliación, a fecha de presentación del presente documento, se encuentra en trámite de inscripción en el Registro.

10.- Dividendos.

No se han realizado distribución de dividendos durante el período.

11.- Información por Segmentos

Esta información ha sido desarrollada en el Informe de Gestión adjunto así como en el informe financiero semestral.

12.- Transacciones con partes vinculadas

La información agregada sobre transacciones con partes vinculadas ha sido desarrollada en el presente Informe Financiero Semestral.

13- Hechos significativos posteriores

Como consecuencia de la aprobación del punto tercero del orden del día en la Junta General de Accionistas celebrada el pasado 27 de junio de 2008, el 24 de julio de 2008 se procede a la ejecución de la ampliación de capital con prima de emisión para la integración del 100% del capital de la sociedad Apuntolapospo, S.L.

Como consecuencia, se emiten 2.182.066 nuevas acciones de 0,5 euros de Valor nominal y 1,75 euros de prima por cada acción.

A fecha de presentación de este documento, dicha ampliación se encuentra en proceso de inscripción en el Registro Mercantil correspondiente.